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Olemme kouluttajina usein törmänneet tilantee-
seen, että oppilaitokset tai yksittäiset aktiiviset
opettajat haluavat luoda systematiikkaa yrittäjyys-
kasvatusohjelmilleen, mutta heillä on vaikeuksia
tunnistaa ja jäsentää niitä sisältöjä ja menetel-
miä, joita ohjelmiin olisi tarpeen sisällyttää. Ana-
lysoiva jäsentäminenkään ei yksin riitä. Erittele-
vän ajattelun jatkeeksi tarvitaan myös kokoavaa
ajattelua, eli analyysista on jatkettava synteesiin.
Jälkimmäinen eli synteesi on tarpeen siksi, että
sekä opittavan aineksen että oppimismenetel-
mien ratkaisuissa peruslähtökohtana on syytä olla
holistinen ihmis-, yrittäjyys- ja yrittäjäkäsitys.

Puheenvuoromme tarkoituksena on aktivoida
opettajia pohdiskelemaan yrittäjyyskasvatuksen
eri ulottuvuuksia sekä sisällön että käytettävien
oppimismenetelmien kannalta. Pyrimme vastaa-
maan tähän haasteeseen siten, että esittelemme
lähemmin

- persoonallisuuden ja lahjakkuuden taksono-
miaa (kappale 1)

- perusosaamisvaatimuksia yleisten työelämä-
vaatimusten kannalta (kappale 2)
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Yrittäjyyskasvatus:
analyyseja, synteesejä  ja  sovelluksia

- tekemällä oppimisen erilaisia moodeja
(kappale 3)

- kokemuksellisen oppimisen kehää
(kappale 4)

- miellekarttaa, jolla tunnistetaan pk-omis-
tajayrittäjän työssä tarvittavia osaamisvaati-
muksia (kappale 5).

Kukin em. luvuista on itsessään analyysi ja syn-
teesi. Oma tehtävämme on tuoda  edellä mai-
nittujen teemojen yhteyteen  soveltavaa  reflek-
tointia, jolla yrittäjyys ja oppiminen saadaan käy-
mään vuoropuhelua keskenään sekä käsiteteo-
reettisella että  sovellustasolla.

Artikkelimme on luotu siten, että lähtökohdiksi
on otettu eri tieteenalojen kirjallisuudesta  muu-
tamia hyödyllisiä jäsennyksiä ja näiden antia on
reflektoitu yrittäjyyteen oppimisen näkökulmasta.
Kussakin tapauksessa jäsentely on tavallaan ajat-
telun kehikko eli ”luuranko”, ja soveltava ref-
lektointi siihen liitettynä on ”lihaa ja verta”.
Tekstimme on perusluonteeltaan  toisinaan di-
vergoivaa (erittelevää ja hajautuvaa) ja  toisinaan
konvergoivaa (koostavaa).

Erittäin monissa yrittäjyyskasvatuksen ohjelmissa
lähdetään liikkeelle siitä, mitä  toimintoja pk-omistaja-
yrittäjän on syytä osata, jotta hän voi toimia yrittäjänä.
Näkökulma on helposti kapea painottuen tietoihin ja
taitoihin, ja opittavien asioiden määrä on suuri ja
sirpaleinen. Yrittämisen kokonaisvaltainen luonne
unohtuu. Nopeasti vanhenevien tietojen sijasta
oleellisimpia ovat metataidot - ja taito oppia niistä.
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Käsillä olevassa puheenvuorossa esitellään muu-
tamia käsiteteoreettisia jäsennyksiä, sovelletaan
niitä yrittäjyyskasvatukseen ja luodaan virikkeitä
oppilaitoksille ja aktiivisille opettajille yrittäjyys-
kasvatuksen sisällölliseen ja pedagogiseen kehit-
tämiseen. Miellämme yrittäjyyskasvatuksen ko-
din ja eri tason oppilaitosten yhteiseksi haas-
teeksi, jossa yrittäjyyteen oppiminen on ajalli-
nen jatkumo lapsuudesta aina eläkevuosiin saak-
ka. Näkemyksemme  oppivasta ihmisestä  raken-
tuu sille ajattelulle, että ihminen (myös yrittäjä)
on  ilmikäytökseltään perityn ja opitun yhteis-
vaikutusta. Loppumattomalta tuntuva keskuste-
lu siitä, tapahtuuko henkinen kasvu ja valikoi-
tuminen yrittäjäksi (vain) syntymällä vai (vain)
oppimalla voidaan huoletta jättää keskustelun
ulkopuolelle. Tämän asian suhteen edustamme
kantaa, että kyse ei ole joko...tai- vaan sekä...että-
tyyppisestä ihmis- ja oppimiskäsityksestä.

Yrittäjyyskäsitykseemme kuuluvat erilaiset yrit-
täjyyden ilmenemismuodot: ulkoinen yrittäjyys
(oman liiketoiminnan käynnistäminen ja toteut-
taminen), sisäinen yhteisöllinen  yrittäjyys (työ-
yhteisön kollektiivinen, yrittäjämäinen ajattelu,
toiminta- ja suhtautumistapa työn tekoon) sekä
omaehtoinen yrittäjyys (yksilön  tasolla  ilme-
nevä yrittäjämäinen ajattelu-, toiminta- ja suh-
tautumistapa työn tekoon).  Kuten huomataan,
yrittäjyyttä ei tällä käsitemäärittelyllä ole miel-
letty uraksi eikä ammatiksi, vaan käsitystä hallit-
sevat ihmisen tai ihmisjoukon ajattelun, toimin-
nan tai työhön suhtautumisen tavat.

Yrittäjyyteen oppimisessa pidämme hyödyllise-
nä sekä käsiteteoreettisen aineksen että havain-
toihin perustuvan kokemuksellisen aineksen
mukaan liittämistä. Pidämme tärkeänä, että yrit-
täjyyteen opitaan sekä yrittäjämäisen pedagogii-
kan (miten) että yrittäjyyden kannalta hyödyl-
listen oppisisältöjen (mitä) avulla. Alusta asti on
hyvä uhrata paljon huomiota myös yrittäjyydel-
le suopeiden arvojen ja asenteiden (miksi)  ke-
hittymiseen, koska nämä luovat suotuisan moti-
vationaalisen perustan yrittämiselle sekä yrittä-
jyyteen kasvamiselle. Kasvatuksellinen ideaali olisi
se, että yrittäjyydestä tulisi ihmiselle luonteva
osa elämää.

1. Persoonallisuuden ja
lahjakkuuden taksonomia

Yksi parhaita taksonomioita, joihin olemme tör-
männeet ihmisen persoonallisuuden ja älyllisen
lahjakkuuden jäsentäjänä, on Snow, Corno &
Jacksonin (1996, 247) esittämä käsitteellinen
kuvaus, kts. liite 1. Se avaa silmät näkemään yrit-
täjyyskasvatuksen ulottuvuudet huomattavasti
laajempina kuin pelkästään kognitiivisten val-
miuksen kehittämistarpeina. Väheksymättä kog-
nitiivisten osa-alueiden (esimerkiksi tiedot ja
taidot) merkitystä on yrittäjyyden kannalta ai-
nakin yhtä tärkeätä, että myös konatiivinen ja
affektiivinen persoonallisuuden osa-alue kehit-
tyy yrittäjyyden kannalta oikeaan suuntaan.

Affektiivisesta kentästä tunnistamme esimerkik-
si yrittäjyyden arvot ja asenteet. Ideaalina voi-
daan pitää, että yrittäjyyskasvatusta saanut ihmi-
nen pitää yrittäjyyttä ja yrittämistä arvossa.  Tun-
netasolla tärkeätä on myös yrittämistä kohtaan
mahdollisesti tunnettujen pelon tunteiden voit-
taminen, siis rohkeuden ja uskalluksen esiin
nostaminen. Yrittämistä ajatellen tällä oppimis-
tuloksella on yhteys esimerkiksi riskinotto- ja
kokeilunhaluun.
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Konatiivisesta kentästä nousevat kiinnostavasti
esiin motivationaaliset tekijät. Näillä on tunne-
tusti vaikutusta siihen, mihin suuntautuneena
ja millä vireydellä ihminen toimii.  Konaatio
suuntaa ihmisen uraorientaatiota (esimerkiksi
palkkatyön ja omistajayrittämisen välillä). Se hei-
jastuu saavutusorientaatioon (esimerkiksi kasvua
tavoitteleva vs. kasvua tavoittelematon yrittäjä).
Se ilmenee orientaationa itseä ja muita kohtaan
(esimerkiksi yksinyrittäjä vs. tiimiyrittäjä). Kiin-
nostuksen kohteet heijastuvat usein mm. toimi-
alan valintaan (esimerkiksi kauppias vs. teolli-
suusyrittäjä). Konaatio-ulottuvuuteen kuuluvat
myös toiminnan kontrollipremissit (esimerkiksi
ns. locus of control, joka luo ihmiselle tulkin-
nan siitä, onko hän haluamaansa todellisuutta
luodessaan  muiden armoilla vai oman onnensa
seppä, toiminnan itsesäätelymekanismit, enna-
koitavuus jne.). Kuriositeettina todettakoon, että
latinankielinen kantasana ”conare” tarkoittaa
”yrittää”.

Kasvatustyötä on tarpeen tehdä myös kognitii-
visen kentän eri konstruktioissa. Yrittäjyydelle
pohjaa luovat tiedolliset ja taidolliset valmiudet
(ne tekijät, mitä usein kutsumme osaamiseksi ja
ammattitaidoksi). Kognitiivisessa kentässä ovat

Luonteen Mielen-    Saavutus-  Toiminnan Yleiset ja erityiset
piirteet laatu    orientaatio  kontrollit älykkyyteen liittyvät tekijät

 (itsesäätely)

myös uskomukset. Kasvatuksellinen haaste on
esimerkiksi yrittäjyyteen liitettyjen väärien us-
komusten poiskitkeminen. Tällaisia myyttejä eli
harhaluuloja ovat mm. seuraavat: a) Kaikista ei
ole yrittäjiksi, b) Yrittäjä on aina työnsä vanki,
c) On tehtäviä tai toimialoja, joihin yrittäjyys ei
sovi ja  d) Yrittäjyys on syntymässä saatu ”geeni-
virhe”; ellei sitä ihmisellä ole, ei kasvatuksella
asiaa voida auttaa, e) Yrittäjyys ei sovi kouluun,
koska se korostaa liikaa kaupallisuutta. Miten sit-
keässä nämä harhaluulot elävätkään  yhteiskun-
nassamme , ja miten usein niitä puheillaan yllä-
pitävät yhä monet  oppilaiden vanhemmista ja
opettajistammekin.

Tiedoissa ja taidoissa on joltakin osin kyse myös
metatason osaamisesta. Tällaista osaamista ovat
esimerkiksi oppimaan oppimisen taito tai ns.
metateoreettiset tiedot (esimerkkinä vaikkapa
ontologinen tietämys).  Metatason osaamista ei
pidä käsitteellisesti sekoittaa monialaiseen osaa-
miseen, vaikka onkin niin, että metatasoinen
osaaminen on sovellettavissa monille eri elämän
aloille. Yksittäisten taitojen ja tietojen osalta voi-
daan puhua vielä erilaisista osaamisen tasoista
(esimerkiksi tunnistaminen, palauttaminen, ru-
tiini ja automaatio). Yrittäjyyskasvatuksessa teh-

Yksilöllisiä konstruktioeroja kuvaava taksonomia (Snow, Corno & Jackson 1996, 247)

 PERSOONALLISUUS ÄLYKKYYS

Affektiivinen alue   Konatiivinen alue Kognitiinen alue

  Temperamentti  Tunne     Motivaatio Tahto        Proseduraa- Deklaratii-
        linen tieto vinen tieto

Yleiset ja erityiset  Orientaatiot itseen Taidot Asiatieto
persoonallisuustekijät       ja muihin

Arvot     Uraorientaatiot  Persoonal- Strategiat,
        liset tyylit taktiikat

Asenteet       Mielenkiinnon kohteet Uskomukset
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dään usein se virhe, että omistajayrittäjänä toi-
mimisen muuttuvaa detaljitietoa tuodaan liian
aikaisin ja väärässä muodossa yleissivistävään kou-
luun. Ala-asteen tunteja ei todellakaan ole tar-
peen käyttää yrityksen perustamisen opettami-
seen tai liiketoimintasuunnitelman laatimiseen,
vaikka ne tiedot ja taidot  kenties myöhemmällä
iällä ovatkin tarpeen, jos ihminen tahtoo perus-
taa oman yrityksen.  Jos ne luontevasti liittyvät
johonkin oppilasprojektiin, ei niitä asioita tar-
vitse arkaillakaan, mutta ne ehtii kyllä yleensä
oppia myöhemmälläkin iällä. Kuten seuraava kap-
pale osoittaa, monet yleisemmät, työelämää pal-
velevat  perusosaamisen taidot ovat samalla kas-
vatusta yrittäjän työssä toimimiseen.

2. Perusosaaminen ja yleiset
työelämän valmiudet

Yrittäjyyskasvatuksen kannalta keskeisiä oppimis-
tuloksia voidaan johtaa myös siitä kirjallisuudes-
ta, joka käsittelee muuttuvan toimintaympäris-
tön edellyttämiä kompetensseja.  Tähän keskuste-
luun ovat viime aikoina tuoneet arvokkaan lisän
Lord ja Smith (1999) sekä Lord ja Maher, mutta
aivan erityisesti Evers, Rush ja Berdrow (1998).
Näiden kirjoittajien ajatuksista rakentuu mielen-
kiintoinen kaavio yleisistä työelämävalmiuksista
ja samalla jäsennys erillisiksi taidoiksi tai kyvyik-
si, joita muuttuvan työelämän johtamisessa tar-
vitaan. Tämä kuvio on liitteessä 2. Luokitusta
on aiemmin tarkemmin selostettu Ruohotien
kirjassa ”Oppiminen ja ammatillinen kasvu”
(2000), joka käsittelee tarkemmin osaamisen ja
muutoksen johtamista. Seuraavassa tätä luokitus-
ta pohdiskellaan yrittäjyyden kannalta.

Yleisten työelämävalmiuksien pääkategorioita on
Eversin ym. mukaan  (Evers, 1998,40-41, jota
referoinut ja muokannut  Ruohotie, 2000,40-
42) neljä: elämänhallinta, kommunikointitaito,
ihmisten ja tehtävien johtaminen sekä innovaa-
tioiden ja muutosten hallinta. Niiden alle on
jäsennetty kuhunkin 4-5 taitoa tai kykyä. Ter-
minologisesti hieman epämääräinen ja epäon-
nistunut ilmaus koonnoskuviossa on ”henkilö-
kohtaiset vahvuudet”, joka voi tarkoittaa muu-
takin kuin vain taitoa tai kykyä. Ihmisen vah-

vuushan voi olla nimenomaan affektisen tai ko-
natiivisen puolen voimaa. Tästä pienestä käsit-
teellisestä löysyydestä  huolimatta Eversin takso-
nomia on mielestämme hyödyllinen yrittäjyy-
den  kyky- ja taitotekijöiden jäsennys, etenkin
jos lukija jaksaa paneutua liitteen 2 ao. kohdan
tarkempaan määritykseen.

Yrittämisen perustaa luovat ne henkilökohtaiset
valmiudet, jotka kumpuavat hyvästä ammatilli-
sesta osaamisesta. Koska tämän hetken osaami-
nen ei välttämättä kanna kovin pitkälle huomis-
päivän vaatimuksissa, on oppimisen taito hyö-
dyllinen metataito myös ammatillisen osaami-
sen vaalimisen kannalta. Yrittäjänä toimiminen
on monelta osin aikataulusidonnaista ja ajan käyt-
töön liittyy monia ristipaineita. Kyky organisoi-
da ja hallita ajankäyttöä on alinomaa tarpeen. Elä-
mäntaitoihin kuuluvat myös kyky nähdä ja rat-
koa ongelmia sekä näiden edellyttämä analyytti-
syys. Kyky analysoivasti eritellä ei vielä yksin rii-
tä esimerkiksi päätöksenteossa, vaan siinä on tar-
peen myös kyky ajatella kokoavasti (synteesin
teon kyky).

Kommunikointia tarvitaan yrittämisen eri funk-
tioissa (esimerkiksi  myynti-, osto-  ja  rahoitus-
neuvottelut) välinetoimintona, ja niinpä kom-
munikointitaidot ovat tärkeä yrittäjän valmius.
Kyse on kirjallisesta ja suullisesta viestintätaidos-
ta, kuuntelutaidosta ja erilaisista vuorovaikutuk-
sen taidoista.

Yrittämiseen kuuluu olennaisena ihmisten ja teh-
tävien johtaminen. On osattava suunnitella ja
organisoida, on kyettävä hallitsemaan konflikte-
ja, on osattava ohjailla muita ihmisiä, on kyettä-
vä tekemään päätöksiä ja on osattava koordinoi-
da.  Tähän peruslistaan voitaisiin liittää kyky luoda
ja varmistaa resursseja, taito valvoa suorituksia
sekä kyky hakeutua hyödyllisiin verkostosuhtei-
siin. Myös kyky ymmärtää yhteisöllistä toimin-
taa ja talouden realiteetteja ovat oivallista  yleis-
valmiutta sekä ulkoisena että sisäisenä yrittäjänä
toimimiselle.

Yrittäjyys ja innovatiivisuus kulkevat käsi kädes-
sä. Juuri  Eversin ym. mainitsemista hahmotta-
mis- ja visiointikyvyistä on kyse, kun puhutaan

R u o h o t i e  &  K o i r a n e n
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Elämänhallinta: Kehittää jatkuvasti käytäntöjä ja
sisäistää rutiineja, jotka auttavat hallitsemaan
epävarmuutta muuttuvassa työelämässä.
- Oppiminen: kyky ammentaa tietoa arkipäi-

vän kokemuksista ja pitää osaaminen ajan
tasalla omalla ammattialalla.

- Kyky organisoida ja hallita ajankäyttöä: taito
hallita useita tehtäviä samanaikaisesti; kyky
asettaa asiat tärkeysjärjestykseen ja käyttää
aikaa niin, että sovitut aikarajat pitävät.

- Henkilökohtaiset vahvuudet: taito hallita eri-
laisia persoonallisuuden piirteitä, jotka aut-
tavat yksilöä selviytymään päivittäisissä työ-
tilanteissa, esimerkiksi taito ylläpitää kor-
keaa energiatasoa, taito motivoida itseään
optimaaliseen suoritukseen, taito toimia
stressitilanteissa, taito säilyttää positiivinen
asenne, kyky työskennellä itsenäisesti ja
kyky hyödyntää rakentavaa kritiikkiä ja pa-
lautetta.

- Ongelmanratkaisutaito ja analyyttisyys: kyky
identifioida, priorisoida ja ratkaista ongel-
mia yksin tai ryhmissä; kyky tehdä oikeita
kysymyksiä, eritellä ja jäsennellä ongelmia
sekä kehitellä ideoita ja vastata ongelmiin.

Kommunikointitaito: Taito toimia tehokkaasti eri
henkilöiden ja ryhmien kanssa niin, että pystyy
keräämään, integroimaan ja jakamaan tietoa sen
eri muodoissa.
- Vuorovaikutustaito: kyky työskennellä tois-

ten ihmisten kanssa (esimiehet, alaiset, työ-
toverit), ymmärtää heidän tarpeitaan ja olla
heille sympaattinen.

- Kuuntelutaito: taito kuunnella keskittynees-
ti toisten puhetta ja reagoida tehokkaasti
heidän ajatuksiinsa keskustelun aikana.

- Suullinen viestintätaito: kyky välittää verbaa-
lisesti tietoa joko yhdelle henkilölle tai ryh-
mälle.

- Kirjallinen viestintätaito: kyky välittää kirjal-
lista informaatiota sekä virallisesti (esimer-
kiksi raporttien tai liikekirjeenvaihdon
muodossa) tai epävirallisesti (kuten muis-
tion/muistiinpanojen muodossa).

Ihmisten ja tehtävien johtaminen: Saada tehtävät
suoritetuiksi suunnittelemalla, organisoimalla,
koordinoimalla ja kontrolloimalla sekä resursseja
että ihmisiä.
- Koordinointikyky: kyky saada ihmiset työs-

kentelemään yhteistyössä ja luoda hyvä ryh-
mähenki.

- Päätöksentekotaito: kyky tehdä päätöksiä pe-
rusteellisen arvioinnin pohjalta (arviointi
käsittää sekä lyhyt- että pitkäkestoisten vai-
kutusten arvioinnin) tiedostaen sekä po-
liittiset että eettiset kytkennät, ja kyky tun-
nistaa sellaiset henkilöt, jotka voivat vai-
kuttaa tehtyihin päätöksiin.

- Johtamistaito: kyky ohjata toisia ja delegoi
da työtehtäviä niin, että työntekijät moti-
voituvat tekemään parhaansa.

- Taito hallita konflikteja: kyky tunnistaa kon-
fliktin lähteet joko itsen ja muiden välillä
tai työtovereiden keskinäisessä vuorovai-
kutuksessa ja taito löytää keinoja harmoni-
an palauttamiseksi.

- Suunnittelu- ja organisointitaito: kyky määri-
tellä tehtäviä, joita tavoitteisiin pääsemi-
nen edellyttää, esimerkiksi jakamalla osa
tehtävistä toisille, tarkkailemalla suunnitel
man etenemistä tai korjaamalla suunnitel-
maa.

Innovaatioiden ja muutosten vauhdittaminen: Kyky
hahmottaa asioita ja virittää aloitteellisuutta sekä
johtaa luutuneiden käytäntöjen muuttamista.
- Hahmottamiskyky: kyky yhdistää relevant-

tia informaatiota eri lähteistä, integroida
informaatiota yleistettävään muotoon ja so-
veltaa informaatiota uusiin ja laajempiin
konteksteihin.

- Luovuus, innovatiivisuus, muutosherkkyys:
kyky sopeutua uusiin tilanteisiin. Siihen
liittyy tarvittaessa aloitekyky ja kyky tuot-
taa uusia ratkaisuja ongelmiin. Lisäksi sii-
hen liittyy kyky määritellä roolit uudelleen
ja taito reagoida organisaation menestymi-
sen kannalta välttämättömiin muutosvaati-
muksiin.

- Riskinottokyky: kyky/halu ottaa työtä kos-

Liite 2: Erilaisten taitojen yhdistyminen perusosaamiseksi (Evers, Rush &
Berdrow 1998, 40-41)



AIKUISKASVATUS 2/01 107

”mahdollisuuksien näkemisestä” (opportunity
seeing, opportunity recognition) yrittäjämäise-
nä käytöksenä. Tämä on tavallaan esivaihe yrittä-
jämäisen käyttäytymisen seuraavalle vaiheelle:
”tilaisuuteen tarttumiselle” (opportunity sei-
zing). Luovuus, innovatiivisuus ja muutosherk-
kyys ovat osaksi kykyä, osaksi osa muuta persoo-
nallisuutta. Sama koskee riskinottoalttiutta; se on
yhtäältä riskinottokykyä mutta myös riskinotto-
halua. Riskinotto- ja kasvuhalukkuuksien korre-
laatio on todennettu monin eri yrittäjyystutki-
muksin.

3. Filosofinen näkemys
t e k e m i s e e n

Yrittäminen on ajattelun ja tekemisen yhteispe-
liä; yrittäjä on näkijä ja tekijä. Hollantilainen tut-
kija Herman Dooyeweerd (1894-1977), jota
filosofi Delvecchio on kutsunut ”syvällisimmäk-
si, innovatiivisimmaksi ja tarkkasilmäisimmäksi
filosofiksi sitten Immanuel Kantin päivien, on
listannut joukon aspekteja, jotka liittyvät teke-
miseen (a set of modal aspects in which we fun-
ction). Dooyerwerdin lista rakentuu seuraavasti:

- numeerinen aspekti: tekeminen lukujen
avulla

- spatiaalinen aspekti: avaruudellinen tekemi-
nen (tilassa toimiminen, tilan hyväksikäyttö)

- kinemaattinen aspekti: tekeminen liikkein
- fysikaalinen aspekti: tekeminen energian

avulla
- bioottinen aspekti: tekeminen biologisin

elintoiminnoin
- sensitiivinen aspekti: tekeminen tuntein ja

palautetta saaden
- analyyttinen aspekti: tekeminen eritellen
- luova aspekti: tekeminen uutta kehittämällä,

parantamalla tai ”luovasti jäljitellen”
- kielellinen aspekti: tekeminen viestintää

apuna käyttäen
- sosiaalinen aspekti: tekeminen vuorovaikutus-

tilanteissa
- taloudellinen aspekti: tekeminen siten, että

resursseja ei tarpeettomasti tuhlata (ekono-
misuus)

- esteettinen aspekti: tekeminen niin, että
syntyy harmoniaa ja kauneusarvoja

- juridinen aspekti: tekeminen niin, kuin
lain mukaan kuuluukin tehdä (oikeudet
ja vastuut)

- eettinen aspekti: tekeminen niin, kuin lähim-
mäisenrakkaus ja moraalinen omatunto oh-
jaavat

- pistinen (eli sitoutuneisuuden) aspekti: tekemi-
nen asiaansa uskoen, vision ohjaamana ja si-
toutuneesti. (Basden,2000,51).

Vaikka aspektien alkuperäinen esittäjä antaakin
ymmärtää, että em. 15 aspektin lista olisi luokit-
telu, se ei ole mielestämme luokittelu siinä tiu-
kassa merkityksessä, että aspektit olisivat toisi-
aan poissulkevia ryhmiä. Basden (2000,51) väit-
tää voimakkaasti, että jokainen Dooyeweerdin
esittämä aspekti on ihmiselle välttämätön ja siksi
hyödyllinen tekemisen näkökulma. Jos niin to-
della on, sen implikaatioita oppimisen kannalta
on syytä tarkoin pohtia. Joka tapauksessa on hyvä
nähdä, että sen parempaa oppimisympäristöä,
jossa erilaiset tekemisen muodot olisivat yhtä
näkyvästi esillä, on vaikeata ajatella, kuin on toi-
miminen pienessä tai perheomisteisessa yrityk-
sessä. Oppilaitosten kannattanee (soveltuvin
osin) omissa työmenetelmissään ja pedagogisis-
sa ratkaisuissaan kiinnittää tähän erilaisten teke-
misen moodien avulla tapahtuvaan oppimiseen
lisääntyvää huomiota (monimuotoinen tekemällä
oppimisen malli).

Listaus on alun perin filosofin tekemä. Se edus-
taa toiminnan eli tekemisen filosofiaa. Se jäsen-
tää filosofisella tasolla tekemistä. Siitä on mah-
dollista kehittää kasvatusfilosofiaa ja tekemällä
oppimisen pedagogiikkaa yrittäjyyskasvatuksen
tueksi. Monet edellä todetut tekemällä oppimi-
sen periaatteet ovatkin toteutuneet vuosien
mittaan hyvin koulun arkikäytänteissä, vaikka

kevia harkittuja riskejä etsimällä ensin vaih-
toehtoja ja erilaisia toimintatapoja ja saman
aikaisesti tiedostaa mahdolliset negatiivi-
set seuraamukset ja tarkkailla etenemistä ase-
tettuihin tavoitteisiin.

- Visiointikyky: kyky hahmottaa organisaati-
on/yhtiön tulevaisuutta ja erilaisia inno-
vatiivisia suuntaviivoja organisaation tule-
vaisuudelle.

R u o h o t i e  &  K o i r a n e n



108 AIKUISKASVATUS 2/01

A R T I K K E L I T

niitä ei olisi nimenomaan ajateltukaan yrittäjyys-
pedagogisina oivalluksina.

4. Kokemuksellinen oppiminen:
empirismiä ja konstruktivismia

Yrittäjyyskasvatuksen kannalta on järkevää yhdistää
sekä käsiteteoreettinen että havaintoihin ja konk-
reettisiin kokemuksiin perustuva oppiminen, vrt.
liite 3.  Kolbin (1984) tunnettu ja jo klassiseksi
noussut kokemuksellisen oppimisen ympyrämalli
yhdistää toisiinsa seuraavia asioita:

- käsitteellistämisen ja kokemuksen
- havainnot ja testauksen
- divergoivan ja konvergoivan tyylin
- assimiloivan ja akkomodoivan tyylin
- toimijan tavan oppia ja teoreetikon tavan

oppia
- pohtijan tavan oppia ja pragmaatikon tavan

oppia.

Viime aikoina on eri nimillä korostettu voimak-

kaasti tekemällä oppimisen ”käytännönläheistä”
pedagogiikkaa, ja, kuten edellä todettiin, luon-
tevasti se yrittäjyyskasvatukseen sopiikin. Kui-
tenkin yrittäjyyskasvatukseen on syytä sisällyttää
myös käsiteteoreettista oppimista. Hyvä aukto-
riteetti tälle sekä...että-ajattelulle on Immanuel
Kant, joka viisaasti muistuttaa, että käsitteet il-
man havaintoja ovat tyhjiä ja havainnot ilman
käsitteitä ovat sokeita. Niinpä tekemällä oppi-
misenkaan ei tulisi koskaan perustua vain ha-
vaintoihin, vaan sekä käsitteisiin että havaintoi-
hin. Käsitteet luovat näkökulmia ja ryhdin op-
pia tavoitehakuisesti tekemällä.

On myös niin, että monet käytännöt vanhene-
vat paljon nopeammin kuin parhaimmat teoriat.
Samalla vain käytäntöön liittyvä osaaminen van-
henee tällöin nopeasti. Hyvä teoreettinen yrit-
täjyysosaaminen lievittää (käytännön) tietojen ja
taitojen vanhentumisen ongelmia ja luo samalla
hyvän perustan oppia uusia käytäntöjä.  On myös
paljon sellaisia asioita, joita ei ole mikään pakko
oppia todellisen kokemuksen katkeran koulun
kautta, vaan joita voidaan oppia ja sisäistää pel-

Liite 3:  Kokemusoppimisen eri vaiheet (Kolb, 1984)
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kän ajattelun (tai esimerkiksi simuloinnin) tie-
tä. Virtuaalistuva oppimisympäristö omine hui-
keine mahdollisuuksineen luo  tässä suhteessa
uusia pedagogisia ratkaisuja  myös yrittäjyyskas-
vatukselle.

Kokemuksellista oppimista yrittäjyyden hyväksi
tapahtuu paitsi tavoitehakuisesti, myös vapaista
virikkeistä. Näidenkin osalta oppiminen lujit-
tuu, jos vapaat arkielämän virikkeet ovat sijoi-
tettavissa osaksi (käsitteellisesti) hallittua koke-
musmaailmaa ja aiempaa sisäistä representaatio-
ta. Yleisemmät teoreettiset mallinnukset antavat
hyvän ajattelukehikon, ja niihin sijoittuvat ta-
pauskohtaiset havainnot lujittavat oppimista
edellyttäen, että teorian ja havaintojen välille ei
jää suurta ristiriitaa. Jos jää, viriää aktiivisella ih-
misellä terve uteliaisuus saada selville ja oppia,
mistä ero teorian ja oman arkihavainnon välillä
aiheutuu. Myös sen kaltainen ihmettely loppuun
asti vietynä  parantaa oppimisen tulosta.

Oppimisen sisäistä säätelyä painottava ja toimin-
nan pedagogiikkaan vahvasti nojautuva konstruk-
tivismi on itse asiassa vanhin oppimisen muoto
ja peräisin jo esihistorialliselta ajalta, kun ruoan
hankkimiseen oli opittava ”tekemällä” metsästä-
misen (nuolella ja jousella) taito. Hyödyllisiä tie-
toja ja taitoja on siis läpi historian opiskeltu ja
opittu leikin ja työn avulla. Eri aikoina myös
havaintoihin perustuva oppimiskäsitys (empi-
rismi) on ollut oppimisnäkemyksiä vahvasti hal-
litseva paradigma (esimerkiksi Rousseaun indi-
viduaalipedagogiikassa 1700-luvulla). Valveutu-
nut yrittäjyyskasvattaja osaa yhdistää parhaat piir-
teet empirismistä ja konstruktivismista yrittäjyys-
kasvatuksen tueksi (Koiranen & Peltonen, 1995,
43-45).

5. Pk-omistajayrittäminen
y r i t t ä j y y s k a s v a t u s t a
suuntaavana miellekarttana

Tämä osa on artikkelissamme soveltavin osa, joka
painottuu voimakkaasti yrittäjyyden tietojen ja
taitojen ns. kognitiiviseen osa-alueeseen ja ope-
tettavaan ainekseen. Affektisten ja konatiivisten
valmiuksien kehittämisessä  on vähintään yhtä
tärkeätä, se miten oppiminen tapahtuu.

Affektisten ja konatiivisten valmiuksien koros-
tus ei tarkoita sitä, etteikö myös kognitiivinen
osa-alue olisi tärkeä.

Erittäin monissa yrittäjyyskasvatuksen ohjelmissa
lähdetäänkin käytännön hankkeiden suunnitte-
lussa liikkeelle siitä, mitä toimintoja pk-omista-
jayrittäjän on syytä osata, jotta hän voi toimia
yrittäjänä. Näkökulma on helposti yrittäjyyttä aja-
tellen kapea (painottuu tietoihin ja taitoihin),
ja opittavien asioiden määrä on silti suuri ja sir-
paleinen. Helposti unohtuu myös yrittämisen
kokonaisvaltainen luonne: yrittäjä holistisena toi-
mijana (monialainen vastuullinen toimija vuo-
rovaikutuksessa ympäristönsä kanssa).

Koska tähän miellekarttaan nojaava ajattelun malli
on hyvin yleinen, kannattaa siihen hetkeksi pa-
neutua. Durham Business Schoolin Allan Gibb
(1993) on tämänkaltaisen oppimissisällön ke-
hittelyssä ja sitä tukevien oppimismenetelmien
kehittelyssä arvostettu asiantuntija. Hän haluaa
yrittäjyyskasvatuksen nostavan esiin seuraavia
yksilön piirteitä: pioneerihenki, seikkailunha-
lu, uskallus, eteenpäin suuntautuneisuus, prog-
ressiivisuus ja ambitio.

Durhamilaiset valmentavat tietynlaiseen yrittä-
jyyskäyttäytymiseen, johon liitettäviä piirteitä
ovat: itsenäisyys ja oma-aloitteisuus, tavoiteha-
kuisuus, epävarmuuden ja riskialttiin toiminta-
ympäristön sieto, luova ongelmien ja ristiriito-
jen ratkaisu, halu tilaisuuksien etsimiseen, si-
toutuminen, asioiden loppuunsaattaminen sekä
kyky vaikuttaa.

Ne tehtäväkentät, joita durhamilaisten mielestä
pk-yrittäjän on syytä osata, ovat: asiakastarpei-
den selvittäminen; toimintaympäristön muutos-
ten ennakointi;  kyky löytää ideoita, arvioida
niitä ja kehittää ne tuotteiksi; kyky markkinoi-
da, myydä ja vastata kilpailuun; kyky varmistaa
materiaalien saatavuus; kyky pestata ja tarvittaes-
sa erottaa työvoimaa; kyky motivoida henkilös-
töä ja organisoida työtä, aikatauluja ja työnkul-
kuja; kyky arvioida rahoituksen tarvetta ja käydä
rahoitusneuvotteluja; kyky määrittää yksikkökus-
tannukset ja hinnoitella; kyky järjestää hallinnol-
liset tehtävät ja tuntea riittävästi lakien ja mui-
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den normien sisältöä.  Kyseessä on, kuten huo-
mataan, selvästi funktionaalinen skeema pk-
omistajayrittäjän kompetenssiin kohdistuvista
vaatimuksista, mutta näkökulma on hyvin kog-
nitiivisesti sävyttynyt, jos mittapuuna pidetään
laajempaa yrittäjyyskasvatusta, jossa myös affek-
tiiviset ja konatiiviset ulottuvuudet ovat esillä.

Lueteltuihin tehtäviin tarvitaan yrittämisessä
myös tietynlaista, juuri pk-yrittämiseen yleisesti
yhdistettyä yrittämisen henkeä. Sitä tarvitaan eri
tilanteissa, eri liiketoimissa ja eri elinkaarivai-
heissa eri tavoin, mutta esimerkiksi seuraavia
asioita on opittu liittämään pk-yritysmäiseen
tapaan toimia: itseluottamus, päätöksenteon pit-
källe menevä itsenäisyys, omavastuinen kontrolli,
joustavuus, neuvokkuus, resurssien monikäyttö,
jahkailemattomuus, vapaamuotoisuus, sidonnai-
suus ympäristön kanssa, mahdollisuus oppia sekä
onnistumisista että virheistä.  Pedagogisissa rat-
kaisuissa on syytä pohtia tapoja, joilla näitä,  pk-
yrityksille tunnusomaisia,  piirteitä saadaan mu-
kaan sekä sisältöihin että ennen kaikkea oppi-
mismenetelmiin. (Gibb, 1993,11-34).

Niissä maamme oppilaitoksissa, missä on roh-
keasti siirrytty perinteisestä arvosanojen ja opin-
toviikkoarvostelujen sävyttämästä  ”behavioris-
tisesta palkkatyöstä” itsesäätöiseen studiotyyp-
piseen työhön, joka on kuitenkin teoreettisesti
hallittua ja tuloksiltaan mitattua, on koettu mel-
koinen arvojen, asenteiden ja käytäntöjen uu-
delleenarviointi. Jos ja kun yrittäjyyskasvatuksen
ideaalina on saada aikaan  yrittäjämäisemmin ajat-
televa, toimiva ja työhönsä suhtautuva ihminen,
olisi oltava suurempaa rohkeutta kyseenalaistaa
monia nykyisen koulun oppimiskäytänteitä. Teh-
täviin liittyviä tietojen ja taitojen miellekarttaa
emme silti ottaisi kasvatuksen lähtökohdaksi  vielä
peruskoulun yrittäjyyskasvatukseen, mutta myö-
hempiin asteisiin siinä on virikkeitä.

6. Synteesi

Yrittäjyys, ymmärrettynä avarammin kuin vain
omistajayrittäjyydeksi, voidaan mieltää hyvän
oppimisen filosofiaksi. Monet niistä asioista, jotka
on totuttu liittämään hyveinä yrittäjyyteen, ovat

samalla hyvän oppimisen kulmakiviä. Sellaisia ovat
esimerkiksi: aloitekyky, myönteinen työasenne,
työhalu, määrätietoisuus, menestymishalu, vas-
tuun kantaminen, tavoitteellisuus, itsenäisyys,
luovuus, kekseliäisyys, aktiivisuus, sitkeys, ko-
keilun halu jne.  (vrt. Koiranen & Peltonen,
1995, 23-27). Huomaamme, että yrittäjyyden
ideaalit sopivat kasvatuksen ideaaleiksi ajatellen
kasvatusta sekä prosessi- että tuloskriteereillä.

Yrittäjyyskasvatuksen tueksi on olemassa hyviä
jäsennyksiä ja muita teoreettisia esityksiä, joista
tässä on ollut mahdollista esitellä vain muuta-
mia. Yhteistä niille on ollut, että kuvauksista on
mahdollisuus löytää sekä laajempia kokonaisuuk-
sia (synteesejä) että osakokonaisuuksia. Niiden
tausta on monitieteinen: kasvatustieteet, filo-
sofia, kauppatieteet. Monia muitakin tieteen-
aloja olisi voitu nostaa tähän keskusteluun ja ref-
lektoinnissa olisi voinut jatkaa huomattavasti
syvemmälle. Suppeassa artikkelissa tuo kaikki ei
ole mahdollista,  mutta toivomme rakentavan
keskustelun jatkuvan tämän julkaisun palstoilla.
Asia on mielestämme sen arvoinen.

Mikä olisi naseva tiivistys artikkelimme perus-
teemoista?  Ihminen on yrittäjänä aktiivinen
toimija, jolle yrittäjyys on ajattelu-, toiminta- ja
suhtautumistapa työntekoon. Yrittäjän persoo-
nallisuus on synnynnäisen ja opitun yhteisvai-
kutusta, joten yrittäjyyskasvatuksella on tärkeä
merkitys siinä valikoitumisen ja henkisen kas-
vun prosessissa, jossa oppiminen yrittäjyyteen
tapahtuu. Yrittäjyyskasvatuksessa sekä sisällöt että
menetelmät voivat yhdessä ja erikseen tukea yrit-
täjyyteen oppimista. Kognitiivisten valmiuksien
ohella myös konatiiviset ja affektiset valmiudet
ansaitsevat yrittäjyyskasvatuksessa huomiota osak-
seen,  jopa paljon runsaammin, kuin nykyään
yleensä tapahtuu.

Monet niistä  yleisistä työelämän johtamisval-
miuksista, jotka edustavat  muuttuvan työympä-
ristön edellyttämiä kompetensseja, ovat samalla
hyvä pohja yrittäjän työssä tarvittaville kompe-
tensseille. Pienessä yrityksessä yrittäminen ja joh-
taminen sekä yrittäjyys ja johtajuus kietoutuvat
vahvasti samaan aktiiviseen toimijaan: yrittäjään.
Ehkäpä tärkein ero  sanojen välillä on se, että
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’management’ on tehtävä tai asema, ’leadership’
on tietynlainen edelläkävijän tai suunnannäyt-
täjän rooli  (leader vs. follower) ja ’entrepre-
neurship’ on  holistinen, vastuullinen  ja  inno-
vatiivinen ajattelu-, toiminta- ja suhtautumista-
pa työn tekoon.

Yrittäjyyteen kasvamisessa tekemällä oppimisen
ja kokemuksellisen oppimisen pedagogiikka tar-
joavat luontevat lähtökohdat.  Yrittäjämäinen
koulu tai yritys oppimisympäristönä  mahdollis-
tavat monipuoliset oppimisvirikkeet näiden kas-
vatustavoitteiden saavuttamiseksi. Kokemuksel-
linen oppiminen yhdistää empirismin ja kon-
struktivismin oppimiskäsitykset siten, että  arki-
elämän kokemukset ja käsitteellinen ajattelu tu-
kevat toisiaan, mikä tarjoaa  hyvät lähtökohdat
ns. reflektiiviseen oppimiseen.
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